

Cena 50 gr

Wydanie A

# DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok XIV

Łódź, sobota 14 czerwca 1958 roku

Nr 140 (3595)

## Polska i Czechosłowacja podpisały umowę o ostatecznym wytyczeniu granicy państwowej

WARSZAWA (PAP). — 13 bm. w Ministerstwie Spraw Zagranicznych w Warszawie podpisana została umowa między Polską a Czechosłowacją o wytyczeniu granicy państwowej między PRL a CSR. Ze strony polskiej umowę podpisał minister spraw zagranicznych — A. Rapacki; ze strony czechosłowackiej minister spraw zagranicznych — V. David.

Prace związane z wytyczeniem granicy zostały przeprowadzone przez polsko-czechosłowacką komisję mieszana. Przy wytyczeniu granicy komisja przyjęła jako podstawę

dotychczasowy przebieg linii granicznej, z drobnymi wyrównaniami tej linii w przypadkach uzasadnionych wymogami gospodarki terenowej i wodnej lub interesami ludności zamieszkałej w pasie przygranicznym obu krajów.

Umowa, porządkując sprawy graniczne między PRL i CSR stanowi dalszy krok w kierunku pogłębienia stosunków przyjaźni między obiema krajami w duchu układu o przyjaźni i wzajemnej pomocy z dnia 10 marca 1947 r.

Przy podpisaniu umowy obecni byli ze strony polskiej: wicepremier Piotr Jaroszewicz, wiceminister spraw zagranicznych Marian Naskowski oraz wyżsi urzędnicy Ministerstwa Spraw Zagranicznych;

Ze strony czechosłowackiej — ambasador Republiki Czechosłowackiej w Polsce K. Vojaček wraz z członkami ambasady oraz towarzyszący ministrowi V. Davidowi w Polsce: dyrektor Departamentu MSZ Republiki Czechosłowackiej — V. Knap i radca tego ministerstwa — J. Puškar.

## Napięta sytuacja na Cyprze



Na zdjęciu: Nikozja. Ewakuacja domów, zagrożonych pożarem. Fot. CAF

## Z prac Rady Ministrów

WARSZAWA (PAP). — 13 bm. odbyło się posiedzenie Rady Ministrów.

Przy udziale przedstawicieli Centralnej Rady Związków Zawodowych Rada Ministrów uchwaliła przepisy wykonawcze do ustawy o funduszu zakładowym na 1958 r. Podjęta została również uchwała w sprawie zasad i trybu wydawania przez bank państwowy przedsiębiorstw środków pieniężnych na fundusz plac.

Rada Ministrów, w konsekwencji postanowień XI Plenum KC

PZPR w sprawie zatrudniania młodocianych, podjęła uchwałę: o wstępnym stażu pracy dla absolwentów szkół wyższych i o wstępnym stażu pracy dla absolwentów zasadniczych i średnich szkół zawodowych oraz średnich szkół ogólnokształcących. W myśl tych uchwał absolwenci szkół wyższych, średnich i zawodowych podejmujący pracę obowiązani są do odbycia wstępnego stażu pracy, który po rozpoczęciu właściwej pracy wliczony zostanie do czasu stażu zawodowego. W okresie stażu absolwenci zatrudniani będą na podstawie umowy, określającej obustronne obowiązki oraz wysokość wynagrodzenia.

W obecności przedstawicieli Związku Młodzieży Socjalistycznej Rada Ministrów rozpatrzyła inicjatywę związku o powołaniu do życia ochotniczych hufców pracy i upoważniła związek do ich organizowania. Zadaniem ochotniczych hufców pracy jest po dołmowanie prac, zmierzających do rozwijania gospodarki narodowej, przy równoczesnym stwarzaniu możliwości zdobywania wiadomości zawodowych oraz prowadzenia pracy wychowawczej.

## Komentarze zagraniczne

### Czy dojdzie do interwencji zbrojnej USA i W. Brytanii w Libanie?

Piątkowa prasa londyńska zastanawia się, czy Stany Zjednoczone i Wielka Brytania zamierzają interweniować zbrojnie w Libanie w obronie rządu prezydenta Chamouna.

„NEWS CHRONICLE” dopuszcza możliwość takiej interwencji, o ile sytuacja w Libanie nie zmieni się na lepsze. Zdaniem tego dziennika, już trzy tygodnie temu ustalony został plan interwencji, a obecnie wprowadzenie go w życie uzależnione jest od tego, jak obserwatorzy z ramienia ONZ ocenią sytuację w Libanie.

Plan ten przewiduje podobno wyładowanie w Bejrucie trzech tysięcy żołnierzy piechoty morskiej 6 floty amerykańskiej oraz desant skoczków spado-

chronowych brytyjskich i amerykańskich na południu Libanu.

Natomiast „DAILY HERALD” jest odmiennego zdania i twierdzi, iż nie ma obecnie niebezpieczeństwa, aby Liban stał się drugim Suezem. Wszelkie obawy na ten temat — pisze dziennik — usunęła jak się zdaje, decyzja Rady Bezpieczeństwa wywołania do Libanu grupy obserwatorów z ramienia ONZ.

### »The Philadelphia Orchestra« przybywa do Polski

WARSZAWA (PAP). 14 bm. przybywa na gościnne występy do Polski jedna z najslawniejszych orkiestr symfonicznych świata — „The Philadelphia Orchestra”.

Orkiestra rozpocznie swe występy w Katowicach, następnie koncertować będzie w Krakowie i Poznaniu. W Warszawie usłyszymy ją w dniach 18, 19 i 20 bm.

### Gromyko konferuje z ambasadorami mocarstw zachodnich

LONDYN (PAP). — Moskiewski korespondent Reutera donosi, że w piątek radziecki minister spraw zagranicznych Gromyko zaprosił do siebie kolejno na godziny przedpołudniowe ambasadorów Stanów Zjednoczonych i Wielkiej Brytanii. W późniejszych godzinach miał spotkanie z ministrem Gromyko ambasador francuski.

Są to — według informacji korespondenta — dalsze rozmowy poświęcone przygotowaniu do konferencji na najwyższym szczeblu. Dotyczą one ustalenia porządku obrad, terminu, miejsca i składu narady ministrów spraw zagranicznych, na której miałyby zapadnąć decyzje w sprawie zwolnienia konferencji szefów rządów.

### Przed europejską konferencją robotniczą

BERLIN (PAP). — W dniach od 20 do 22 czerwca odbędzie się w Berlinie europejska konferencja związkowa i robotnicza.

Sekretarz Zarządu Głównego FDGB, R. Kirchner udzielił w związku z tym przedstawicielom prasy NRD i dziennikarzom zagranicznym wyczerpujących informacji.

Przewiduje się, że w konferencji weźmie udział około 100 delegatów — przedstawicieli organizacji związkowych prawie wszystkich krajów Europy.

### Kieszonkowe radia polskiej produkcji

(API). Bydgoska „Eltra” zapowiada na lipiec publiczny pokaz pierwszych polskich radiodiodobiorów kieszonkowych (na półprzewodnikach), nad konstrukcją których pracowano już od dłuższego czasu. Przygotowania do uruchomienia produkcji próbną dobiegają już końca. Jeśli nie stanie się na przyszłości, można się spodziewać, że radiodiodobiorniki te znajdą się w sklepach już w IV kwartale br. Wstępna kalkulacja kosztów pozwala przypuszczać, że cena radiodiodobiornika nie przekroczy 1.600 zł.

Warto dodać, że po pierwszych wzmiarkach prasowych, zapowiadających przed kilkoma miesiącami podjęcie tej produkcji, „Eltra” otrzymała już wiele zamówień z kraju i zagranicy.

### Łódź przoduje w zgłoszeniach do ochotniczych hufców pracy ZMS

Inicjatywa ZMS powołania do życia ochotniczych hufców pracy, która była w dniu 13 bm. rozpatrywana przez Radę Ministrów, rozwija się w całym kraju już od dłuższego czasu.

Jak wynika z ostatnich meldunków, do hufców pracy ZMS

zgłosiło się 930 ochotników. W ilości zgłoszeń przoduje nadal Łódź — 206 osób, na dalszych miejscach znajdują się Gdańsk, Bydgoszcz i Lublin.

W niektórych województwach prace przygotowawcze związane z organizacją hufców są już daleko zaawansowane. W Łodzi 150 ochotników spośród zgłoszonych zostało już zakwalifikowanych przez komisję lekarską, jako zdolnych do pracy w hufcach. Intensywne przygotowania trwają także na szczeblu centralnym. Za kilka dni rozpocznie się w Warszawie kurs dla przyszłej kadry hufców.

Zostały ustalone role i zadania hufców. Pozostając pod ideowym kierownictwem i ogólnym nadzorem ZMS, będą one podejmować prace zmierzające do rozwijania gospodarki narodowej w ramach planów inwestycyjnych, stwarzając dla skupionej w nich młodzieży możliwość nabycia podstawowych wiadomości zawodowych oraz prowadzić wśród niej pracę ideowo-wychowawczą.

Do hufców przyjmowana będzie młodzież w wieku 18—24 lat, a w przypadku, gdy nie kołduje to z obowiązującymi przepisami o pracy młodocianych, z zajęciem szkolnym i stanem zdrowia — również w wieku od 16 lat.

Minimalny czasokres pracy w OHP ustala się na 3, a w niektórych wypadkach na 2 miesiące.

Uczestnicy hufców nosić będą mundury i odznaki, których wzory ustalone zostaną w najbliższym czasie.

## ze ŚWIATA

WASZYNGTON. — W piątek minister spraw zagranicznych Libanu, Charles Malik udał się do Waszyngtonu. Podano tu do wiadomości, że ma on przeprowadzić rozmowy z Dullesem na temat sytuacji w Libanie.

PARYŻ. — 13 czerwca zmarł w Cap Ferrat (na Riwierze) Etienne Flandin, były premier Francji. Był on szefem rządu francuskiego w 1934 i 1935 roku. W roku 1940 do stycznia 1941 r. był ministrem spraw zagranicznych w kolaboranckim rządzie Petaina. W 1946 r. Najwyższy Trybunał Francji skazał go na pięć lat „utrąty godności narodowej” za kolaborację.

Flandin był jednym z przywódców prawicy.

DZAKARTA. — Radio indonezyjskie podało do wiadomości, że oddziały wojsk rządowych wyładowały na opuszczonych dotychczas przez rebeliantów wyspach położonych w północnych wybrzeżach Celebesu.

LONDYN. — Premier W. Brytanii Macmillan podczas swego pobytu w Kanadzie przemawiał 13 bm. na wspólnym posiedzeniu obu izb parlamentu kanadyjskiego. Dłuższą część przemówienia Macmillan poświęcił roli Brytyjskiej Wspólnoty Narodów w świecie.

SZTOKHOLM. — Prasa islandzka donosi, że na zaproszenie Rady Najwyższej ZSRR uda się w drugiej połowie czerwca do Związku Radzieckiego delegacja alingu Islandii. Na czele delegacji stanie przewodniczący alingu (parlamentu), przywódca partii socjaldemokratycznej Emil Johnsson.

## ZSRR wyznaczył ekspertów na konferencję w sprawie wykrywania wybuchów jądrowych

MOSKWA (PAP). — Agencja TASS opublikowała tekst aide-memoire, wziętego w piątek przez ministra spraw zagranicznych ZSRR A. Gromyke ambasadorowi USA L. Thompsonowi w związku z listem prezydenta Eisenhowera do premiera Chruszczowa z dnia 10 bm.

Rząd radziecki — głosi m. in. aide — memoire — stwierdza z zadowoleniem zgodność poglądów rządu radzieckiego i rządu USA w sprawie zwolnienia konferencji ekspertów celem omówienia metod wykrywania wybuchów jądrowych. Rząd radziecki wyraża zgodę na to, by konferencja ekspertów rozpoczęła obrady 1 lipca w Genewie.

Rząd radziecki przyjmuje do wiadomości pozytywną odpowiedź rządu USA na propozycję, by we wspomnianej konferencji uczestniczyli z jednej strony eksperci USA, W. Brytanii i Francji, z drugiej zaś — eksperci ZSRR, Czechosłowacji i Polski.

Jednocześnie rząd radziecki wyraża ubolewanie, że w obecnym stadium rokowań nie osiągnięto porozumienia w sprawie udziału ekspertów Indii od samego początku prac konferencyjnych.

Ze strony Związku Radzieckiego uczestniczyć będą w konferencji następujący eksperci:

E. K. Fiodorow — członek korespondent Akademii Nauk ZSRR, N. N. Siemionow — członek Akademii Nauk ZSRR, I. E. Tamm — członek Akademii Nauk ZSRR, M. A. Sadowski — członek korespondent Akademii Nauk, K. E. Gubkin — pracownik naukowy Akademii Nauk ZSRR, O. I. Lejpuński — profesor, doktor nauk fizycznych — matematycznych, I. P. Pasiecznik — pracownik naukowy AN ZSRR, S. K. Carapkin — kierownik wydziału organizacji międzynarodowych i członek kolegium MSZ ZSRR.

Aide — memoire stwierdza w zakończeniu, że rząd radziecki nie ma zastrzeżeń co do tego, by sekretariat ONZ brał udział w technicznej obsłudze konferencji ekspertów oraz by posiedzenia ekspertów były protokołowane.

## Nowy rozkład lotów już od poniedziałku

Od najbliższego poniedziałku 16 czerwca zmieniony zostaje rozkład lotów Polskich Linii Lotniczych. Łódź przy tej okazji otrzymuje dodatkowe połączenie z Krakowem. Nie będziemy natomiast mieli połączenia samolotowego z Katowicami, gdzie zamknięte zostało lotnisko z powodu obsunięcia terenu nad kopalnią.

A oto nowe godziny odlotów z łódzkiego lotniska na Lublin:

Do Wrocławia — 10.10, do Krakowa — 12.10, do Poznania i Szczecina — 13.00, do Warszawy — 15.45, do Krakowa — 15.50 i do Gdańska — 15.55.

Autobusy LOT odjeżdżają jak do tej pory z ul. Piotrkowskiej 12 na około 30 minut przed odlotem samolotów z lotniska.

## Od dziś łódzka telewizja w nowym studio

Kilka dni temu donosiliśmy na łamach naszej gazety o pracach przy budowie nowego teledzielnika, teraz zaś możemy powiedzieć, że właśnie dziś łódzki ośrodek przenosi się do nowego lokum.

W związku z tą niecodzienną uroczystością przeprowadziliśmy blyskawiczną rozmowę z dyrektorem naszego ośrodka telewizyjnego — red. Szustrem.

— Przede wszystkim może pan krótko opisać warunki, w jakich rozpocznie pracę łódzka telewizja?

— Studio o powierzchni 250 m kwadratowych zostało wyposażone w nowoczesną aparaturę francuską. Szeroki pokój i salonek pozwolił narazie zespołowi redakcyjnemu pracować w właściwych warunkach. Aparatura i urządzenie wnętrza stawiają naszą placówkę na równi z produkującymi w kraju pod tym względem studiami warszawskim i katowickim.

— A jaki będzie udział nowego studia w realizacji programu ogólnopolskiego i kiedy to nastąpi?

— Na nasze pełne wejście do programu ogólnopolskiego trzeba niestety poczekać jeszcze około dwóch miesięcy. Kilka tygodni potrwa „zżywanie się” z nowymi warunkami, powiędziałbym, przyswajanie sobie nowych urządzeń. W najbliższym czasie rozpoczynają też swe urlopy nasi wykonawcy,

tak, iż dopiero pod koniec sierpnia przystąpimy do prób audycji, które ukażą się na ekranach we wrześniu. Jeśli chodzi o nasz udział, stawiamy sobie ambitne zadanie odczytania, w realizacji programów, placówki katowickiej i warszawskiej. Projektuje się w związku z tym rozszerzenie usług łódzkiego ośrodka do 4 godzin tygodniowo programu żywego — własnego, 6 godzin tygodniowo programu filmowego oraz 15 godzin audycji retransmitowanych z innych ośrodków.

— Czy nowa aparatura będzie miała wpływ na poprawę odbioru audycji?

— Niewątpliwie. Otrzymujemy 3 nowe, wysokiej klasy kamery (w miejsce dwu użytych), które na pewno poprawią jakość obrazu. Lepsze wyposażenie w aparaturę dźwiękową wpłynie też na jego polepszenie w teledzielnikach.

— A kiedy rozpocznie się nadawanie normalnych audycji realizowanych w nowym studio?

— Już w najbliższy poniedziałek.

Wypada wobec tego życzyć zespołowi pracowników łódzkiego ośrodka telewizyjnego wszelkiej pomyślności w realizacji ambitnych zamierzeń. Teledzielnik zaś — jak najlepszego odbioru i jak najlepszych audycji.

Rozmawiał: JOT.

## Dziś w numerze

- \* Młodzież nauka praca...
- \* Cztery dni — pięć spektakli
- \* Międzynarodowa kariera polskiego „kreta”
- \* Wielkie dni Łowicza
- \* Już po maturze... (na zdjęciu: z rąk dyr. Dobrowolskiego absolwenci otrzymują świadectwa dojrzałości)
- \* Szturm budownictwa na Al. Kościuszki
- \* Sport... sport... sport... sport... sport... sport... sport...



Postępujemy tak-by ustanowić... (na zdjęciu: z rąk dyr. Dobrowolskiego absolwenci otrzymują świadectwa dojrzałości)

# Bundestag uchylił ustawę zakazującą reaktywowania NSDAP

BONN (PAP). — Jak podaje Agencja DPA, Bundestag uchylił w czwartek w drugim i trzecim czytaniu ustawę uchylającą liczne przepisy i ustawy prawa okupacyjnego. Należy do nich m. in. ustawa nr 5 naczelnego dowódcy alianckich sił zbrojnych, na mocy której zakazana została w roku 1945 hitlerowska narodowo-socjalistyczna niemiecka partia robotnicza (NSDAP). Próby reaktywowania tej partii podlegały na mocy tej ustawy surowym karom, do kary śmierci włącznie.

Sekretarz stanu w bońskim Ministerstwie Sprawiedliwości, uzasadniając w imieniu rządu federalnego uchylene również tej ustawy, oświadczył, że nie zmieni ona oczywiście w niczym porządku prawnego. Konstytucja i kodeks karny NRF dają dostateczne podstawy, aby móc zahamować rozwój tendencji nazistowskich. Dowodem tego — argumentował rzecznik rządu — jest choćby zakaz działalności socjalistycznej partii Rzeszy (SRP).

Deputowany socjaldemokrata Wittrock domagał się w imieniu partii socjaldemokratycznej, aby ustawę nr 5 skreślić z katalogu ustaw uchylanych, motywując to względami politycznymi. Wittrock stwierdził, że w Niemczech zachodnich występują — wprawdzie nie w skali masowej, lecz jednak wyraźne tendencje neofaszystowskie. W głosowaniu nad poszczególnymi paragrafami ustawy, SPD wypowiedziała się przeciwko zniesieniu ustawy nr 5.

## BUNDESTAG ODRZUCIŁ PROJEKT USTAWY O REFERENDUM LUDOWYM

BONN (PAP). Po sześciogodzinnej zaciętej debacie zachod-

## Rzeszowszczyzna uczeri 25 rocznicę walk chłopskich

RZESZÓW (PAP). 22 czerwca br. przypada 25 rocznica strajków i walk chłopów z policją w Nockowej, pow. Ropczyce i Grodzisku, pow. Łańcut. Obecnie trwają tam przygotowania do uroczystych obchodów tych pamiętnych wydarzeń.

Do Nockowej ma przybyć wiele tysięcy chłopów ze wszystkich powiatów Rzeszowszczyzny, zapowiadają również swój przyjazd liczne delegacje chłopskie z innych województw.

## Kronika wypadków

Wczoraj na ul. Włókienniczej z kamienicy pod nr 16 oberwał się kawał gipsu, który upadł na przechodzącą chodnikiem Genowefę Węgiłowska, noszącą na rękę 3-letnią córkę Barbarę. Matka i córka zostały zranione i przebywają w szpitalu. Zachodzi obawa, że doznały wstrząsu mózgu.

Na skrzyżowaniu Piotrkowskiej i Próchnika kierowa motocyklistą GW 29-91 Franciszek Świelicki, zam. przy ul. Pietrusińskiego 12 prowadził motor będąc w stanie nietrzeźwym. Potrafił on 74-letnią Antoninę Kowalską, która doznała obrażeń ciała i głowy. (8)



dnioniemiecki Bundestag odrzucił w piątek 215 głosami przeciwko 123, przy dwóch wstrzymujących się, zgłoszony przez SPD projekt ustawy o przeprowadzeniu w NRF referendum ludowego w sprawie zbrojeń atomowych.

## Działacz KPD Walter Fisch skazany na 3 lata więzienia

BONN (PAP). — Sąd Najwyższy w Karlsruhe ogłosił w piątek wyrok w procesie przeciwko b. komunistycznemu deputowanemu do Bundestagu i b. członkowi Zarządu Komunistycznej Partii Niemiec (KPD) Walterowi Fischowi.

## Wspólna rezolucja 9 krajów w sprawie pokojowego wykorzystania energii atomowej

WASZYNGTON (PAP). — ZSRR, USA, Indie, Polska, Czechosłowacja, Włochy, Holandia, Szwajcaria i Zjednoczona Republika Arabska wystąpiły na sesji Światowej Organizacji Zdrowia w Minneapolis ze wspólną rezolucją w sprawie pokojowego wykorzystania energii atomowej.

Wspólna rezolucja została opracowana po blisko dwutygodniowym poszukiwaniu kompromisowej formuły wobec poważnych różnic w stanowiskach USA i ZSRR. Wzajemnie Radzieckiej dąży do uwypuklenia problemu radiacji wynikającej z prób z bronią atomową, podczas gdy Stany Zjednoczone uważały, iż jest to problem polityczny, który nie powinien być omawiany przez Światową Organizację Zdrowia.

Ostatecznie przyjęta została

## Lokomotywy i ciężarówki o napędzie atomowym

RZYM (PAP). — Dyrektor pawilonu radzieckiego na wystawie poświęconej fizyce jądrowej, która otwarta została w Rzymie 9 bm. prof. L. Konstantinow oświadczył, iż Związek Radziecki planuje zbudowanie lokomotyw i ciężarówek o napędzie atomowym.

Obecnie konstruktorzy radzieccy opracowują projekty silników atomowych, które znajdą zastosowanie w komunikacji.

## Seria katastrof lotniczych

LONDYN (PAP). — W czwartek nad ranem na terenie Wielkiej Brytanii w pobliżu bazy lotniczej Huntingdon uległy katastrofie trzy samoloty wojskowe. Prawdopodobnie wszyscy członkowie załóg samolotów ponieśli śmierć.

Bombowice odrzutowy typu Canberra, należące do RAF zderzył się w locie z amerykańskim samolotem szkolnym T-33. Obydwa aparaty spadły na ziemię, rozbijając się doszczętnie.

W kilka minut potem przelatujący w pobliżu Huntingdon, amerykański bombowiec B-45, stanął w płomieniach i spadł w pobliżu miejsca pierwszej katastrofy. Szczątki samolotu, które upadły m. in. na tor kolejowy, zablokowały ruch pociągów.

skazujący go na trzy lata więzienia. Pięćmiesięczny areszt śledczy ma być zaliczony.

Walter Fisch został aresztowany w lutym br. w Duesseldorfie, gdzie pod przybranym nazwiskiem kontynuował działalność zdelegalizowanej w Niemczech zachodnich KPD.

Walter Fisch odpowiadał jednak przed sądem za nielegalną działalność i fałszerstwo dokumentów. Ponadto zarzucano mu również współautorstwo ogłoszonego w listopadzie 1952 roku przez KPD „programu zjednoczenia narodowego Niemiec” i walkę o jego realizację. Program ten postulował jedność całej klasy robotniczej, by przeciwstawić się remilitaryzacji Niemiec. Federalny trybunał konstytucyjny uznał ten program w roku 1954 za sprzeczny z konstytucją.

Walter Fisch wyrokem sądu ma być pozbawiony w ciągu trzech lat czynnego i biernego prawa wyborczego. Wyrok już jest prawomocny.

## Co wykazują kontrole zwolnień lekarskich

(API). W wyniku kontroli, przeprowadzonej przez zarządy ubezpieczeń społecznych na terenie kraju, ujawniono, że na 34 tys. osób, które uzyskały zwolnienia lekarskie w okresie od stycznia do maja br., 3,5 tysiąca (a więc przeszło 10 procent) wykorzystano je na wykonywanie prac ubocznych, pobierając oczywiście w tym czasie zasiłek chorobowy. W samym maju wykryto, że z 13 tysięcy osób, posiadających zaświadczenia o czasowej niezdolności do pracy wskutek choroby — 1200 pracowników uprawiało ten sam proceder. Wszędzie, którym wykazano oszustwo, odebrano pobrane nieprawnie zasiłki.

Fakty te mówią same za siebie. Jak widać, kontrola jest tu niezbędną koniecznością. Trzeba stanowczo skończyć z okradaniem społeczeństwa pod pozorem choroby.

## Krótką pamięć

W czasie „bitwy o Anglię” kiedy to mieszkańcy Wysp Brytyjskich drżeli na myśl o możliwości inwazji hitlerowskiej, niepoślednią rolę odgrywali Polacy. Wielu z nich wstąpiło do sił w walce z hitlerowskimi piratami powietrznymi, wielu z nich poległo lub zostało inwalidami.

Wtedy Anglicy odbarzali swych obrońców serdecznymi pochwałami i wysokimi odznaczeniami. Polacy byli w cenie. Potem przyszły lata pokoju. Niektórzy z byłych obrońców W. Brytanii postanowili osiąść w tym kraju, złożyć rodzinę lub też pracować przez pewien czas samotnie, aby następnie sprostać rodzinie. Proste, ludzkie sprawy. Brytyjczyści obiecywali pomoc, obiecywali dużo i chętnie.

Ale mijaly lata i okazało się, że Anglicy mają krótką pamięć. Bo oto podsekretarz stanu w angielskim Ministerstwie Spraw Wewnętrznych (Home Office), panna Pat Hornsby-Smith, coraz częściej nawołuje do tego, aby bardziej uszywnie przepisać, zezwala-

jące na przyjazd do W. Brytanii. Panna Smith tak wypowiedziała się pewnego razu: „W jednym z portów doznałam szoku, widząc ładunek statku złożony w większości z Polaków, a żaden z nich nie miał więcej niż 2 funty i wielu miało bilety tylko w jedną stronę”.

Szok nastąpił wyjąde się z dwóch powodów, primo, że tylko 2 funty, secundo, że zamierzają oni pozostać w Anglii.

# Kraju

## MONTAŻ IV WARSZAWSKIEGO MOSTU

Wczoraj rano, po kilkumiesięcznych przygotowaniach, rozpoczęty został pełny montaż IV warszawskiego mostu wiślanego — pod Cytaadą. Znak do rozpoczęcia montażu dał przybyły na tę uroczystość przewodniczący Prezydium st. RN Z. Dworakowski.

Następnie przedstawiciele prasy stołecznej zostali poinformowani o postępie robót przy budowie największej inwestycji komunalnej w Warszawie — trasy mostowej im. prezydenta Stefana Starzyńskiego.

## SPOTKANIE Z NEPTUNEM

Zarządy wojewódzkie ZMW i rady okręgowe LZS województw: gdąńskiego, koszalińskiego, olsztyńskiego i szczecińskiego organizują 10 lipca br. we Władysławowie tzw. spotkanie z Neptunem, które będzie końcowym etapem 10-dniowej kolarskiej wędrowki wzdłuż wybrzeża. W tym celu organizują dla siebie każde województwo we własnym zakresie. Pojedzie więc za turystami kuchnia polowa i namioty.

We Władysławowie odbędzie się szereg atrakcyjnych imprez, jak np. wyjazd statkami na morze, spotkanie z Neptunem i jego świtą, zwiedzanie portu rybackiego, imprezy sportowe itp.

## NOWY SKUTECZNY SRODEK OZWADKOJĄCY

Inżynierowie z Zakładów Tworzyw Sztucznych w Pustkowie w woj. rzeszowskim, wraz z pracownikami Politechniki Wrocławskiej opracowali technologię produkcji nie wytwarzanego dotychczas w kraju silnego środka ozdabiojącego, który znany jest za granicą pod nazwą „Toxafen”.

Srodek ten, o wiele skuteczniejszy od dotychczas produkowanych w kraju, wytwarzają się będzie z odpadów, otrzymywanych przy produkcji kamfory.

## WZROST WKŁADÓW PKO

Wkłady pieniężne ludności na książeczkach oszczędnościowych w PKO stale rosną. Na koniec 1957 r. wynosiły one 5 mld 396 mln zł, a w dniu 31 maja br. już 6 mld 244 mln zł. W okresie więc od stycznia do maja br. przyrost oszczędności w PKO na książeczkach wzrósł o dalszych 846 mln złotych.

## Pani pozwoli, że pomogę... Milicja zlikwidowała szajkę pomysłowych włamywaczy

Komenda Wojewódzka MO w Łodzi zakończyła niedawno dochodzenie w sprawie szajki włamywaczy, aresztowanych w końcu marca br. Są to: Stefan Struzik (zam. Stara Huta, pow. Sieradz), Jerzy Wałęcki (Biskupiec, pow. Sieradz), Stefan Kowalski (Mogilno, pow. Sieradz), Stefan Drzewiecki (Dąbroszyn, pow. Gozdzów) i Józef Misiak ze Złoczewa.

A oto, jak w skrócie wygląda „dorobek” przestępczej działalności szajki:

Już podczas pobytu w wojsku (lata 1955-57) Struzik skontaktował się z Wałęckim, Kowalskim i Drzewieckim i we czwórce dokonywali różnych włamań i kradzieży na terenie Nysy. M. in. dokonali włamania do magazynu WCH, skąd zabrali kilka aparatów radiowych, zegarki, kilkanaście par obuwia i materiały włókiennicze. Skradzioną rzecz Struzik rozsprzedawał paserem w Złoczewie i innych miejscowościach.

Po powrocie z wojska, Struzik zrezygnował ze „współpracy” swych dotychczasowych współ-

ników, natomiast skontaktował się z Józefem Misiakiem ze Złoczewa. Wspólnie wybrali się do Wielunia, gdzie dwukrotnie — 1 i 2 lutego 1958 — dokonali włamania do warsztatów Zakł. Mechanizacji Rolnictwa. Zrabowali tam sporo różnych części do tokarek oraz dwie szlifarki elektryczne. Przedtem jeszcze, 23 grudnia, przyjechali obaj do Łodzi, przenocowali w hotelu „Polonia”, a w wigilię wieczorem postanowili włamać się do sklepu Foto-Optyki przy ul. Piotrkowskiej 85. Do godz. 23.30 zdążyli już pilką do metalu wyjąć jedną kratę w oknie sklepu od podwórza, lecz potem zbiegli, sploszeni przez dozorcę.

Struzik działał bardzo ostrożnie i pomysłowo, toteż udawało mu się dość długo bezkarnie kontynuować przestępczy proceder. O pomysłowości jego może świadczyć rabunek, jakiego dokonał we Wrocławiu wraz ze swym kolegą z wojska, niejakim Henkiem (Struzik w śledztwie twierdzi, że nie zna go z nazwiska, ani nie zna jego adresu). O pół w grudniu 1957 r. weszli oni obaj do domu Towarowego PSS, zwiędzili dokładnie stoisko z futrami i fotoaparatami, a następnie Struzik ukrył się w stoisku z ubraniami — między jejkami, odszukał sporą walizkę, zadładował do niej dwa futra oraz dwa aparaty fotograficzne i postawił ją na szczytce stołu innych walizek. Rano, gdy otwarto Dom Towarowy, pomysłowcy zdołali podnieść do stoiska z walizkami, prosząc o sprzedanie im walizki. Oczywiście, nie mogli dopuścić do tego, by sprzedawczyńa podala im walizkę. Udając dzentelmenów, zaproponowali: — Pani pozwoli, że pomogę... Walizkę zabrali sami, placąc należność.

Struzik dokonywał również włamań w prywatnych mieszkaniach w Sieradzu, gdzie kradł aparaty radiowe, fotograficzne, ubrania itp.

Poniżej wyrafinowani złodzieje prowadzili hulastyczny tryb życia, zwrócić to uwagę organów MO, które ujęły przestępców i wykryły ich machinacje. Spora część łupów zdołano odnaleźć u paserów. Godny uwagi jest fakt, że u Kowalskiego znaleziono skradziony w wojsku pistolet i 58 sztuk amunicji.

Przestępcy oczekują w więzieniu na rozprawę sądową. (h)

# Dary amerykańskie w Gdyni

(APD). W Gdyni rozpoczęto wyładunek amerykańskiego statku „Mormacpine”, który przywiózł kolejny transport darów społeczeństwa amerykańskiego dla Polski. Jest to 2341 funtów mleka w proszku, witaminizowanej maki pszennej i sera topionego, przeznaczonych dla dziecięcych kolonii letnich.

Transport ten, przesyłany nam przez firmę „Care”, jest częścią znacznie poważniejszego dostaw artykułów żywnościowych (10 milionów funtów), pochodzących z upłynienia rezerwy Departamentu Rolnictwa USA. Następne partie tych dostaw nadejdą w sierpniu w przeznaczeniu dla szpitali i domów opieki społecznej.

Do Gdyni płynię również statek szwedzki „May Greeth” z inną przesyłką firmy „Care” — zegarkami i maszynami do pisania dla niewidomych, cysternami Braille’a, maszynami dziecięcymi, antybiotykami (1500 kg), sześcioma ciągnikami rolniczymi oraz partią odzieży. W przesyłce tej znajduje się także 300 kg książek naukowych, przekazanych naukowcom polskim przez Fundację Forda.

Firma „Care” dostarczająca Polsce towary, zakupowane z datków pieniężnych społeczeństwa amerykańskiego, zajmuje się wysyłką podobnych darów również do innych krajów świata.

## Okręt „Gryf” z rewizytą w Anglii

LONDYN (PAP). — W sobotę przybywa do portu Portsmouth okręt szkolny Polskiej Marynarki Wojennej, ORP „Gryf”, który rewizytuje grupę trzech okrętów szkolnych Królewskiej Marynarki Wojennej w Brytanii. Okręty te bawiły w Gdyni w listopadzie ubiegłego roku. „Gryf” wypłynął z Gdyni w dniu 7 bm. Jego dowódcą jest komandor Leszczyński.

## Uwaga, gospondnie!

## W ciągu 10-15 minut można będzie ugotować mięso

Już niedługo import specjalnego rodzaju garnków do gotowania pod ciśnieniem zastąpiony zostanie w pełni produkcją krajową. Jak informuje Centralny Zarząd Przemysłu Wyrobów Blaszanych, produkcję tego rodzaju garnków poszukiwanych przez gospodynie domowe podjęły zakłady w Myszkowie, Fabryka Naczyń Emaliowanych w Olkuszu oraz huta „Silesia” na Śląsku.

Zaletą tych garnków jest znaczne skrócenie czasu potrzebnego na przygotowanie potraw. Tak np. ugotowanie mięsa lub ryżu trwać będzie od 10 do 15 minut. Normalnie przygotowanie tych potraw wymagało od 1 do 1,5 godziny.

Garnki do gotowania pod ciśnieniem będą aluminiowe o pojemności do 6 litrów oraz emaliowane. Ich dodatkową zaletą jest to, iż dzięki zastosowaniu kilku przegródek, pozwalają na gotowanie kilku potraw jednocześnie.

## Radio i telewizja

**SOBOTA, 14 CZERWCA**

15.10 Pieśń kompozytorów francuskich. 15.40 Aud. dla dzieci pt. „Uczmy się recytować”. 16.05 Od A do Z muzyki rozrywkowej. 16.45 Reportaż. 17.03 (E) „Dramaty nie zupełnie miłosne” — reportaż Irene Stankiewicz. 17.20 (L) Muzyka muzyyczna. 18.10 (L) Łódzki dziennik radiowy. 18.35 Muzyka i aktu alności. 19.00 „Historia nie z tej ziemi” — aud. 7. Kumińskiego i J. Medyńskiego. 19.20 Muzyka taneczna. 20.00 Stan pogody i dziennik wieczorny. 20.23 Kronika sportowa. 20.35 Melodie śląskie. 20.45 Od tworzenie recitalu skrzypcowego Ruggiero Ricci. 21.15 Odtworzenie koncertu rozrywkowego z Wystawy Światowej w Brukseli. 23.50 Ostatnie wiadomości. 24.00 Muzyka taneczna.

**TELEWIZJA**  
Sobota, 14 czerwiec

18.00 Program dla dzieci — skłania danka filmowa (L). 19.00 Program dla dzieci młodszych „Historijka o Iwie i historyjka o słoniu” (W). 19.30 Dziennik telewizyjny (W). 20.00 Film krótkometrażowy prod. radzieckiej pt. „Głos mają talki”. 20.30 Film fabularny (L).

# Przygotowania do Tysiąclecia na wsi łódzkiej

- ★ Ludność konserwuje zabytki
- ★ Trzeba zatroszczyć się o Tubądzin,
- ★ Nowe Miasto i Walewice

Przygotowania do obchodów Tysiąclecia Państwa Polskiego zaobserwować można również i we wsiach woj. łódzkiego. Świadczy o tym zwiększenie się zainteresowania przede wszystkim ze strony młodzieży miejskiej pracami badawczymi i etnograficznymi, czy też akcją ochrony zabytków. We wsiach pow. Sieradz młodzież przystępuje do opracowywania popularnych monograficznych opisów miejscowości rodzinnych.

Maria z Łączyńskich Walewka, znana jako „Pani Walewka”.

## Z salonów wystawowych

### Malarstwo Tadeusza Sprusiaka

Nazwisko Tadeusza Sprusiaka dobrze znają łodzianie, interesujący się malarstwem, jako że jest to artysta bardzo mocno związany z naszym miastem.

Zasadnicze cechy jego twórczości to stały niepokój, gorączkowe poszukiwania nowych form i techniki malarstwa, ciągła gonitwa za „innowacją”: stał też te ustawnie metamorfoz, jakim podlega paleta Sprusiaka — jego soczyste w kolorze pejzaże, martwe natury i kompozycje.

25 lat temu Sprusiaka — młodego jeszcze wtedy chłopca — oczarowała uludna plamka ekspressionizmu. Zanim też podbudował swoją wiedzę malarstwa i wzbogacił ją doświadczeniem, przez czas jakiś tworzył w tej konwencji, ażeby — dojrawszy — zbliżyć się potem do „Jawizmu”, przy czym szczególnie pasjonowało go zagadnienie koloru.

Sprusiak, który początkowo operował lubił bardzo szeroko paletę, z kolei eksperymentował zaczął metodą dywizjonistyczną, a po różnych ewolucjach i jego również pociągły był założenia modnego dziś w Polsce (nie tak wśród odbiorców jak wśród artystów) tasyzmu.

Moment ten znajduje też swój wyraz w charakterze prac, które Sprusiak eksponuje na wystawie, zorganizowanej obecnie w lokalu CBWA (Piotrkowska 102).

Rzecz charakterystyczna: nie pokoi twórcy nie opuszcza nigdy artysty. Nawet teraz, przetrzymawszy się na tasyzm, nie przestaje eksperymentować.

— Uważam — tłumaczy Sprusiak — że tasyzm nie musi być wyłącznie traktowany jako abstrakcja, ale że można i tu również wprowadzić temat. I to właśnie chciałbym udowodnić na przykładzie niektórych moich prac eksponowanych na obecnej wystawie, a potraktowanych techniką „wlewania”. To znaczy, że malując nie pedzłem, ale wlewając na płótno farbę i rozpryskując ją, starałem się dojść do skonkretyzowanej formy, która byłaby syntezą obserwowanego przeze mnie zjawiska.

Obecna forma mojej twórczości nie jest ostateczna, jest raczej pewnym kolejnym etapem. Uważam zresztą, że malarz, który zaszklepa się wyłącznie w pewnej tylko recepcji, przestaje być twórcą.

Wystawa prac Tadeusza Sprusiaka obejmuje 25 pozycji (olej i lakier) o różnej tematyce oraz kompozycje wyłącznie abstrakcyjne. Trzy z tych jego obrazów, więc „Martwa natura” (8), „Szał” (11) i „Abstrakcja” (17) wchodziły w skład wystawy, która w roku ubiegłym zorganizował Sprusiak w Londynie.

M. J.

# Młodzież, nauka, praca...

Kiedy w KL PZPR rozpoczęto obrady w sprawie młodzieży — jeden z dyskusyjantów określił je jako szczególnie trudne. Nie jest tajemnicą, że sytuacja naszej młodzieży budzi poważne obawy. Niepokoi zwłaszcza ucieczka młodych od szkoły, od nauki, od pracy nad podnoszeniem wiedzy zawodowej. Coraz częściej spotyka się wypadki przyrywania nauki już w szkole podstawowej oraz nie mającej żadnych perspektyw pogoń za łatwą i wygodną, a możliwości urzędzenia się jak najmniejszym kosztem.

Ileż to już razy przytaczaliśmy przykłady świadczące o tym, iż w pojęciach naszej młodzieży nastąpiła dewaluacja świadectwa szkolnego czy dyplomu. Obrazują to przytoczone na Plenum konkretne dane.

Np. w 24 łódzkich zakładach baselnianych 13 proc. młodocianych robotników nie posiada ukończonej szkoły

podstawowej, a w przemyśle włókiennym — 18 proc. w ZPB im. Marchlewskiego 300 młodych chłopców i dziewcząt ma zaledwie po 3-4 klasy szkoły podstawowej. Nielepiej jest w Zakładach im. Armii Ludowej, Dzierżyńskiego, 1 Maja i innych.

Niestety — dyrekcje łódzkich zakładów pracy nie odcinają widać właściwie tego zjawiska, skoro mimo istnienia uchwały Rady Ministrów w sprawie dokształcania pracowników, niewiele po dziś dzień zrobili, aby doszkalać do przybrało realne formy.

Po starciu przy przyjmowaniu młodych pracowników do pracy administracja fabryczna nie główną uwagę zwraca na stan fizyczny kandydatów, przechodząc do porządku dnia tego nad ich kwalifikacjami zawodowymi. Mało jest również takich wypadków, aby administracja fabryczna interesowała się tym, czy młody

robotnik lub robotnica uczęszcza do podstawowej szkoły dla dorosłych w celu uzupełnienia nauki. Objawiają się nawet wyraźne tendencje do lekceważenia tej sprawy.

Nielepiej wygląda sytuacja, jeśli chodzi o przygotowanie zawodowe młodocianych. Wadliwie zorganizowana sieć szkolnictwa zawodowego w Łodzi, w wyniku czego główna uwaga zwrócona została na rozwój techników przy niedbaniu zasadniczego szkolnictwa zawodowego, przynosi coraz to bardziej opłakane skutki. Np. w bieżącym roku szkolnym szkolnictwo zawodowe w Łodzi wypuszcza 1.180 absolwentów techników, a tylko 490 absolwentów zasadniczych szkół zawodowych.

Do tego stare, znane z pięknych tradycji przyzakładowe szkoły zawodowe zamknęły swe podwoje i mimo, iż zakłady te cierpią na poważny brak rąk do pracy, ani myśli się o rozpoczęciu nauki.

W ZPB im. Mickiewicza, które przez szereg lat prowadziło własną szkołę tkactwa, z powodu braku tkaczy stoi bezczynnie codziennie ponad 100 kresno-zmian, a tamtejszy samorząd robotniczy i dyrekcja ani myślą o przywróceniu szkole dawnej świetności.

Nadszedł więc czas, aby zacząć się wreszcie zorganizowaniem szkół nauki zawodu przy większych zakładach pracy, jak również konieczne jest do konania korekty sieci i profilu szkolnictwa zawodowego w Łodzi z początkiem przyszłego roku szkolnego.

Braki organizacji szkolnictwa zawodowego oraz daleko posunięte nieprzeszkadzanie

K. Wyrz.

## Cztery dni — pięć spektakli Bogaty i znakomity program zaprezentuje Łodzi Moskiewski Teatr Satyry

My wszystkich wzywamy, by twardo bez fałszu krytyka draństwo kosiła i to jest dowodem najdoskonalszym naszej czystości i siły.

Ten oto fragment wiersza Włodzimierza Majakowskiego wziął sobie Moskiewski Teatr Satyry za swoją dewizę: i wierny jest jej od lat.

Teatr ten ma bogatą i chlubną tradycję. Rozpoczął on swoją działalność w roku 1920 (kiedy to w Moskwie rozdzieli się teatry niby grzyby po urodzajnym deszczu) od wy-

stawiania aktualnych rewii — kronik o charakterze politycznym i rozrywkowym.

Ten wstępny okres jest dla zespołu świetną szkołą. Z czasem jednak dojrzały, z rewii przetrzuca się on do komedii, zarówno obyczajowej, jak i do ostrej demaskatorskiej satyry. W Teatrze Satyry grane więc są sztuki Majakowskiego, Tolstoj, Korniejew, Katalajewa, Dychaweznego, Słobodskoj, Ostrowskiego, Gogola, Szawa, Twain, de Filippo i Sartre'a — a już samo zestawienie tych nazwisk świadczy o niezwykle bogatej i różnorodnej tematyce repertuaru Moskiewskiego Teatru Satyry.

Repertuar ten realizowany jest przez tak świetnych reżyserów jak: W. Pluczek, S. Jukiewicz, B. Rawieńskich, M. Gorczakow, grają zaś artyści tej rangi jak: W. Lepko, G. Mengelet, N. Słonowa, B. Tienin, T. Peltzer, D. Kara — Dmitriew, E. Milutina, E. Wiesnik, W. Wasilijewa i inni.

W programie, zaadresowanym do polskiego widza, pisze m. in. Walentin Pluczek, zasłużony artysta RFSRR, główny reżyser Moskiewskiego Teatru Satyry:

„Ogromną wagę przywiązujemy do wyjazdów na występy gościnne w innych krajach. Wstępując przed nowym zupełnie widzom nie tylko sprawdzamy granice naszej sztuki i siłę jej oddziaływania, Ma- my również nadzieję wiele się nauczyć w Polsce przez bezpośrednie poznanie tych form, w których celują polscy artyści i pisarze”.

Ogromną wagę do przyjazdu tego teatru przywiązujemy i my widzowie polscy.

Radzieckich artystów niezwykle gorąco przyjmowała też zarówno warszawska publiczność jak i stołeczna prasa, nie szczędząca pod adresem gości słów uznania.

Nie wątpimy, że niemiernie serdecznie przywita Moskiewski Teatr Satyry Łódź, a przy okazji, że w interpretacji jego ujrzymy cztery sztuki: „Pluskwe” Majakowskiego, (16 bm. godz. 19.00), „Ożenek z posagiem” N. Diakonowa (17 bm. godz. 19.00), „Misterium Buffo” Majakowskiego (18 bm. godz. 19.00 i 19 bm. godz. 15.00) oraz „I koń się potknął” Ostrowskiego (19 bm. o 19.00).

Przypominamy również, że pozostałe jeszcze bilety można nabyć w kasie Teatru Nowego, (w którym gościć będzie zespół moskiewski) oraz w „Orbisie”.

## MDK — przyjmuje...

Młodzieżowy Dom Kultury im. J. Tuwima w Łodzi przyjmuje już zapisy na rok programowy 1958-59.

Zapisy przyjmowane są do wszystkich oddziałów, pracowni i zespołów codziennie (oprócz świąt i niedziel) w sekretariacie MDK przy ul. Moniuszki 4a w godzinach 8-19.

Termin zapisów kończy się z dniem 30 czerwca 1958 r.

## Sensacja Targów Poznańskich

### Międzynarodowa kariera polskiego „kreta”



Wiktor Zienkiewicz demonstruje „Kreta” na stoisku „Metal- exportu”.

CAF — fot. Kondracki

Już chyba od roku krążyły głuche wieści na temat rewelacyjnego polskiego wynalazku — „kreta”, który może drążyć podziemne tunele. I oto sam wynalazca „kreta”, p. Wiktor Zienkiewicz z Gdyni, stanął przed nami we własnej osobie. Sam też zademonstrował swój wynalazek na tegorocznych MTP.

O wadze wynalazku świadczyć może choćby to, że z samych tylko Stanów Zjednoczonych wpłynęły zapyłania od 24 firm o licencję i możliwości korzystania z „kreta”, a wydawnictwa różnych krajów ubiegają o pierwszeństwo zamieszczenia szczegółowego opisu technicznego tego wynalazku.

„Kret” waży tylko 25 kg, ma długość 120 — do 130 cm, napędzany jest sprężonym powietrzem; przy zastosowaniu ciśnienia 6 atm. przebija się naprzód, a eko ciśnienie zmniejszamy do 3 atm. — automatycznie się cofa. Osiąga szybkość do 200 metrów na godzinę. Wdrąga się w ziemię, tworząc tunel.

Zajmująca się dotychczas „kretami” Politechnika Gdańska wypróbowała jego zastosowanie do przebieg prostych, wierceń w pionie i po łuku oraz podwodnych (dla okrętownictwa).

„Kret” daje się doskonale zastosować m. in. przy przeciąganiu pod ziemią rur kanalizacyjnych w wyrzynie przez siebie tunelu. Ma więc nieocenione znaczenie dla budownictwa komunalnego.

Seryjną produkcję „kreta” — rozpoczynają zakłady w Rzeszowie i do końca roku mają wypuścić w świat 1500 sztuk maszyn. Wynalazca zapewniono z tytułu umowy, zawartej na 15 lat z „Metalexportem”, procent od sprzedanych „kretów” płatny m. in. w dewizach.

Na ile tej maszyny, która zalicza się obecnie do rewelacji w światowej technice, powstają nowe myśli konstrukcyjne. Sam wynalazca, zapytany o tytuł naukowy, mówi o sobie skromnie: „nie mam żadnego tytułu...” Po zostawmy mu więc ten jeśli w tytule: wynalazca, Ochronę jego „kreta”, opatentowanego według przepisów, zastosowano w 45 krajach. Wynalazek zaś jest tak rewelacyjny, że zewsząd niemal napływają propozycje licytujące się w warunkach jego wykorzystania.

W. KORYCKA

## Witamy w Łodzi Piccolo Teatro

Aczkolwiek w ostatnim czasie nie możemy w Łodzi narzekać na brak teatralnych ewenementów, zapowiedź przyjazdu świętego „Piccolo Teatro” z Mediolanu wywołała w naszym mieście zrozumiałe zainteresowanie. Tym więcej, że i sama sztuka, która nam ten doskonały zespół przedstawi, a więc „Arlekin — służa dwóch panów” Goldoniego, jest na ogół znana, tak, że rozumiana ona będzie nawet przez widza nie znającego języka włoskiego.

„Piccolo Teatro” wystąpi dziś w sobotę i w niedzielę o godz. 19.30 w Teatrze Powstalczy, Cieszymy się bardzo z możliwości zobaczenia tego spektaklu i cały zespół witamy serdecznie w Łodzi.

# Wielkie dni Łowicza

Dziś, w sobotę, 14 czerwca, heroldowie w historycznych strojach, odegraniem hejnalu Ziemi Łowickiej, obwieszczą nadejście wielkich dni dla miasta i powiatu. W kilku punktach miasta zapłoną znicze. Uroczyste otwarcie tegorocznych Dni Łowicza, które trwać będą do 24 czerwca, nastąpi w niedzielę. W dniu tym ściągną do Łowicza tłumy turystów i goście zagraniczni. Urok tego regionu o przebogatym folklorze i rzadko spotykanym bogactwie zabytków ma wielu miłośników.

ty mogące ściągnąć i wybrednych turystów...

W 1931 r. Związek Popierania Turystyki organizuje w Łowiczu wielkie uroczystości regionalne, celem ożywienia podupadłej kultury regionalnej i tradycji. Od tego czasu Dni Łowicza łączone z siegającymi średniowiecza Targami Świętojańskimi i św. Mateusza, stają się co roku punktem kulminacyjnym w życiu miasta i traktowane są jako przegląd dorobku na polu gospodarki, kultury i oświaty.

Po wojnie ostatni raz obchodzone Dni Łowicza w 1947 r. Po długiej przerwie impreza ta wznowiona została w 1957 r.

Tegoroczne obchody zapowiadają się bardzo bogato. Dzień 15 czerwca będzie feerią wspólnych łowickich kolorów, pieśni i tańców. Całe bogactwo

folkloru łowickiego znajdzie swój wyraz w improwizacji fragmentów wesela łowickiego.

Na tym weselu wszyscy możemy być gośćmi. Tego dnia otwartych zostanie szereg wystaw, które trwać będą przez całą dekadę. W mieście będzie można obejrzeć prace zwycięzców konkursu na łowickie wyścianki, pajaki, wydmuszki, bukiety, stroje, tkaniny, haftu, ceramikę a nawet urządzenie izby księżkowej. Innych zainteresują wystawy gospodarcze — przegląd osiągnięć przemysłu terenowego i rzemiosła. Tu najciekawszy będzie przegląd i targi pięknych koni łowickich. Gościnni łowiczanie twierdzą, że w dniach tych dla każdego znajdzie się coś miłego. Trudno będzie znaleźć lepszy cel niedzielnej wycieczki.

mk.

## Mały reportaż

# Już po maturze...

Bierzysz w ręce biały arkusz papieru, na którym skrupulatnie wynotowano oceny twoich 11-letnich szkolnych wysiłków — i nagle czujesz się jakoś dziwnie. Wszystko to co było — szkoła, gdzie nieraz śmiałeś się i płakałeś, nauczyciele, którym płatałeś tysiące figli, ławka co była świadkiem twoich trosk i sukcesów — staje się przeszłością. Nie wiesz jakie będzie jutro, a te tego „wczoraj” trochę ci żal...

Już po maturach. We wszystkich łódzkich liceach ogólnokształcących odbywają się obecnie uroczystości rozdania świadectw maturalnych.

W Liceum Ogólnokształcącym im. Mikołaja Kopernika rozdanie matur było szczególnie uroczyste. Szkoła ta jest najstarszą łódzką szkołą średnią. Powstała ona w roku 1906. W jej murach zdobywał wiedzę wiceprzewodniczący Rady Państwa, Jerzy Albrecht, minister sprawiedliwości Marian Rybicki, minister finansów Dietrich i wiele innych wybitnych osobistości.

ofiarowanie przez każdego z maturzystów jednej książki z dedykacją bibliotece szkolnej.

Momentów wzruszających było sporo. Przekazanie przez maturzystów sztandaru swoim na stępcem. „sto lat” odśpiewane nauczycielom — wszystkim to na długo pozostanie w pamięci takich, którzy odchodzą w szeregi „doirzaluch”. Szkoła będzie ich „doirzaluch”. Szkoła będzie ich... Cóż, tylko raz w życiu otrzymuje się świadectwo maturalne.

Jeszcze tylko wieczorek po-



Maturzyści „od Kopernika” przekazują sztan dar szkolny swo im następcom z X klasy.



Matury otrzymało w bieżącym roku 53 uczniów. Większość z nich pragnie studiować na wyższych uczelniach, na Politechnice, Uniwersytecie i Akademii Medycznej.

Uroczystość rozdania matur



zgrupowała absolwentów, delegacje młodzieży z niższych klas, rodziców i nauczycieli. Z ramienia Wydziału Oświaty wzięła w niej udział wizytator Maria Świąćka.

Przemówień było wiele — wszystkie bardzo serdeczne i ciepłe. Dyrektor szkoły, Kazimierz Dobrowolski, mówił m. in. o tym, że młodzież powinna pamiętać o ciągłym obowiązku w wieloletniej drodze kształcenia się, nie zasklepić się w jednej tylko dziedzinie wiedzy.

Wyróżniający się absolwenci otrzymali nagrody książkowe. Bardzo przyjemną formą wdzięczności dla szkoły było

## RAJD motocyklowy do Łowicza

W niedzielę, 15 bm. Komisja Turystyki Motorowej Łódzkiego PTT-K organizuje rajd motocyklowy na Dni Łowicza.

Zbiórka uczestników własnymi samochodami i motocyklami w niedzielę o godz. 7.30 na Placu Komuny Paryskiej. W rajdzie mogą wziąć udział turyści zresztami i niezresztami w PTT-K. Na miejscu zbiórki uczestnicy zostaną zapoznani ze szczegółowym programem rajdu oraz programem Komitetu Obchodu Dni Łowicza.

Trasa rajdu prowadzi przez Stryków, Łowicz i Nieborów, gdzie przewidziany jest biwak w lesie. Zaleca się zabranie suchego prowiantu oraz jednego koca lub pledu. Powrót nastąpi do Łodzi tego samego dnia około godz. 21.

Po przyjeździe do Łowicza, uczestnicy rajdu wysłuchają hejnatu z wiochy łowicza oraz będą świadkami oficjalnego otwarcia Dni Łowicza.

# SZTURM BUDOWNICTWA

## na Al. Kościuszki

Aleja Kościuski to bezsprzecznie najpiękniejsza ulica Łodzi. Najszersza, o dwóch jezdniach, arteria komunikacyjna, szerokie chodniki, dużo zieleni, piękne gmachy... Gmachów tych będzie tu jeszcze więcej. W planach rozbudowy naszego miasta przewiduje się bowiem budowę naprzeciwko KŁ PZPR kilku nowych bloków mieszkalnych. To są jednak dopiero plany, które powstają w pracowniach łódzkiego „Miasoprojektu”.

Zanim zostaną one zrealizowane — zajmijmy się budową 8-piętrowego bloku mieszkalnego, którego inwestorem jest Elektrownia Łódzka. W tej chwili wznoszą się tu mury III piętra. Dźwig „Wicus” (zdjęcie u góry) przez cały dzień podaje cegły, zaprawę murarską, słowem uwija się niemiernie sprawnie jak swego czasu „Adaś” przy ul. Piotrkowskiej.

### KILKA SŁÓW O SAMEJ BUDOWIE

Prowadzi ją Warszawskie Przemysłowe Zjednoczenie Budowy Elektrowni (to samo przedsiębiorstwo buduje Łódzką Elektrociepłownię). Prace rozpoczęto w sierpniu ub. roku. Ośmiopiętrowy blok mieszkalny według projektu inż. arch. Andrzeja Gajęzki, w którym zamieszkają pracownicy Łódzkiej Elektrowni — będzie posiadał 74 mieszkania (204 łżby). Trzy klatki schodowe, 3 windy (oby się tylko nie psuły), piękna nowoczesna kawiarnia na parterze z letnim tarasem — oto przyszła wizja nowego bloku.

### KIEDY BĘDZIE GOTOWY?

— Kończymy mury III piętra — informuje kierownik budowy p. Brunon Klepacz. — Według harmonogramu na koniec września br. budynek wien być ukończony w stanie surowym zamkniętym (pod dachem). Całkowite zakończenie robót przewiduje się na koniec lutego 1959 r. Jeśli nie będziemy napotykać na trud-



ności w zaopatrzeniu budowy w potrzebne materiały jak np. cegły i gatunku, jeśli otrzymamy brakujących w tej chwili 8 murarzy i 10 pracowników nie wykwalifikowanych — to w przewidzianych terminach roboty zakończymy.

Oby te piętrzące się przed zalogą trudności — zostały po konane. Otrzymamy wówczas jeszcze jeden reprezentacyjny blok mieszkalny.

(J. Kr.)

## Uwaga, ochotnicy hufców pracy ZMS

KŁ ZMS zawiadomiła, że 16 bm. o godz. 9 rano odbędzie się w gmachu KŁ, Piotrkowska 262 zbiórka informacyjna zapisanych i przebadanych ochotników hufców pracy ZMS. Obecność obowiązkowa.

# ULICE i... kto ma o nie dbać?

Tuż po tegorocznych wiosennych roztopach, do Prezydium DRN-Chojny zgłosił się dyrektor betoniarni mieszczącej się przy ul. Demokratycznej, z interwencją, by rada narodowa zajęła się natychmiast remontem ulic Kolumny i Stare Górk.

Stan ich bowiem jest taki, że samochody ciężarowe, wożące żwir do betoniarni, nie mogą po prostu przejechać. Jednakże tłumaczenia dyrektora nie odniosły skutku. Przeciwnie: jemu zaczęto tłumaczyć. Ze przecież to nikt inny, tylko właśnie samochody jego zakładu tak „rozpracowały” te ulice. Czy więc betoniarnia nie powinna poczuwać się do obowiązku ich naprawy? Wystarczy przecież, by samochody wożące do betoniarni żwir, w powrotnej drodze — zamiast jechać

jak zwykle dosto — zabrały kilka razy trochę szlaki i wystarczyło kilku ludzi, którzy by tę szlakę rozsypali i ulice wrócić do swego dawnego stanu.

Dyrektor początkowo był zdziwiony takim obrotem sprawy, ale w końcu przyznał, że Prezydium ma rację i po kilku dniach ulice były już wyszlakowane.

Fakt ten nie może nie nasuwać pewnych refleksji. Przecież w Łodzi jest sporo takich ulic, z których korzystają prawie wyłącznie zakłady pracy. Dla przykładu wymienię chociażby ul. 8 Marca. Przecież prawie zawsze spotyka się na niej jedynie wozy ciężarowe, należące do Zakł. im. Obrońców Westerplatte albo Zakł. Obrońców Warszawy — mieszczących się właśnie przy tej ulicy. Inne samochody korzystają z tej ulicy tylko od przypadku do przypadku.

Czy za stan takich ulic nie powinny być odpowiedzialne przede wszystkim zakłady pracy? I czy nie powinny one — jeśli już nie przeprowadzać remontów — to przynajmniej w jakiś sposób w przeprowadza-

niu ich uczestniczyć? Takie po stawienie sprawy na pewno przyczyniłoby się do poprawienia stanu nawierzchni wielu ulic w Łodzi, bo — jak wiadomo — rady narodowe nie dysponują zbyt wielkimi funduszami na te cele.

## „Kukuleczka”

- ★ Nowe kupony
- ★ 10 tys. czeka na odbiorcę
- ★ Stemplowanie znaczków

Jak się dowiadujemy już od 21 czerwca „Kukuleczka” wypuszcza do kiosków „Ruchu” nowe kupony na których umieszczonych jest tylko 49 cyfr. Tak więc w 63 grze „Kukuleczki” w dniu 29 czerwca będą mogły brać udział wyłącznie kupony w nowym wzorze. Stare formularze tracą więc automatycznie ważność. Jednocześnie wprowadzona zostanie jeszcze jedna nowość w postaci stemplowania przy odbiorze znaczków nalepianych w kioskach na kupony. Pozwoli to na uniknięcie stosowanych do tychczas niekiedy prób fałszerstwa przez nalepianie znaczków na inne odcińki z wykreślonymi cyframi, które upoważniały do nagrody.

A teraz jeszcze jedna wiadomość. Jak się okazuje od kwietnia już leży w „Kukuleczce” 10.000 złotych wygranych przez panią Dorotę Sławowską zamieszkałą przy ul. Limanowskiego nr 68. Prawdopodobnie przeoczyła ona odciśnięcie, na które miała złożone kupony i nie wie o wygranej. Wprawdzie biuro „Kukuleczki” wysłało obecnie do pani Sławowskiej osobne zawiadomienie, niemniej jednak jest nam przyjemnie, że pierwszy będziemy zwiastunami tej niewątpliwie milej wiadomości. Pani Doroto, 10.000 zł czeka na panią,

## Z MIASTA

## w kilku zdaniach

### Spotkania z uczestnikami walk

Z okazji obchodów XV rocznicy powstania Ludowego Wojska Polskiego, na terenie dzielnicy Łódź-Polesie zostanie w najbliższych dniach zorganizowany szereg spotkań ludności z uczestnikami walk na frontach II wojny światowej. I tak np., dziś, 14. VI, o godz. 18 w szkole XXVI przy ul. Fornalskiej 22 mieszkańcy Karolewa spotkają się z żołnierzami i Dywizji Piechoty im. Tadeusza Kościuszki. W programie, oprócz wspomnień z okresu walk, przewidziane są występy zespołu wojskowego oraz artystów scen łódzkich i zespołów szkolnych.

15 czerwca o godz. 15, w świetlicy OSP przy ul. Płatowcowej mieszkańcy Nowego Złotna spotkają się z uczestnikami walk na frontach zachodnich. Wystąpią tu m. in. artyści scen łódzkich i orkiestra kolejowa.

Tego samego dnia o godz. 19.30 uczestnicy walk spotkają się z harcerzami przy ognisku w lasku „Mania”. Dojazd tramwajem nr 3 do przystanku „cementarz”.

### Ciekawa wystawa

Prezydium Rady Narodowej m. Łodzi wspólnie z Zakładem Organizacji i Techniki Biurowej przy Ministerstwie Finansów organizują w dniach od 18 do 27 czerwca br. wystawę pt.: „Kierunki usprawnienia administra-

cji terenowej w świetle badań przeprowadzonych w Prezydium Rady Narodowej m. Łodzi” połączonej z przeglądem środków technicznych i urządzeń pracy biurowej oraz fachowych wydawnictw i publikacji krajowych i zagranicznych.

Wystawa mieści się w gmachu obrad Rady Narodowej m. Łodzi ul. Piotrkowska 104, prawa oficyna I piętro i czynna będzie codziennie w godz. od 10 do 18. Wystawa ma na celu umożliwienie wykorzystania wyników przeprowadzonych badań i dotychczasowych doświadczeń Prezydium RN m. Łodzi oraz dorobku techniki i naukowej organizacji dla usprawnienia pracy administracji terenowej szczególne w toku prowadzonej obecnie reorganizacji.

**WAŻNE TELEFONY**  
Pogot. Miłczyński 253-33  
Pogot. Ratunkowe 254-44  
Straż Pożarna 08  
Kom. Miejska MO 292-22  
Miejski Ośr. Infor. 353-15  
Pryw. Pomoc Lek. 333-33  
Pryw. Pogot. Dziec. 300-00

### TEATRY

**NOWY** (Wieckowskiego 15) g. 19.30 „Wizyta starszej pani”  
**J. RACZA** (Jaracza nr 27) g. 19 „Wesele”  
**POWSZECHNY** (Obr. Sta Ingradu nr 21) g. 19.30 „Sięga dwóch panów”  
**MŁODEGO WIDZA** (Molnuszki 4a) g. 19.30 „Mieszkanie”  
**TEATR 1.15** (Trasgutta nr 1) g. 19.15 „Szkłanka wody”  
**OPERETKA** (Piotrkowska 243) g. 19.15 „Dziwowa z Holandii”  
**„ARLEKIN”** (Wólczńska nr 5) nieczynny

### KONCERTY

**FILHARMONIA** (Narutowicza 20) g. 19.30 Koncert symfoniczny. Dyrygent — Stefan Marczyk. Solistka — Teresa Garbalińska (fortepian).

### WYSTAWY

**KLUB MP i K** (Piotrkowska 20) g. 19.30 Wystawa wydanek chińskich (oryginałów) z różnych prowincji Chińskiej Republiki Ludowej — czynna g. 12-20  
**KLUB MP i K** (Piotrkowska 86 — I piętro) Wystawa fotograficzna z życia dzieł na różnych kontynentach — czynna g. 10-20

### MUZEJA

**MUZEUM SZTUKI** (Wieckowskiego 36) czynne g. 9-15.

## CO GDZIE? KIEDY?

### MUZEUM ARCHEOLOGICZNE I ETNOGRAFICZNE (Plac Wolności 14) czynne g. 10-16.

### KINA

(W nawiasie podajemy kategorie kin)  
**ADRIA** (II — Piotrkowska 150) „Przygody Pat i Patachona” doz. od lat 7 g. 16, 18, 20  
**BAŁTYK** (Narutowicza 20) nieczynne  
**DWORCOWE** (II — Dworzec Kaliski) „Człowiek i tygrys”, „Na harcerskim biwaku”, „Stateczek” g. 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22  
**GDYNIA** (II — Tuwima 2) „O Cangaceiro” doz. od lat 18 g. 10, 12, 14, 16, 20. Program dla najmłodszych: „Swawolne kaczkorki”, „Wesele w koralowym morzu”, „Nowe szaty króla”, „Pips Psotnik” g. 16, 17  
**MŁODA GWARDIA** (II — Zielona 2) „Ostatnia walka Apacza” doz. od lat 12 g. 10, 12, 14, 16, 18, 20  
**MUZA** (II — Fabianicka 173) „Niebieski ptak” — doz. od lat 18 g. 15, 16, 18, 20, 21  
**PIONIER** (II — Franciszkańska 31) „Złoty kask” doz. od lat 18 g. 15, 16, 18, 20, 21  
**POLONIA** (premierowe — Piotrkowska 67) „Tmłiny Henrietty” doz. od lat 16 g. 10, 12, 14, 16, 18, 20, 21  
**POKOJ** (II — Kazimierza nr 6) „08/15 — „Front” doz. od lat 18 g. 15, 16, 18, 20, 21  
**MAJA** (II — Kilińskiego 178) „Księżna Gerol-

stein” doz. od lat 14 g. 15, 16, 17, 18, 19  
**ROMA** (II — Rzgowska nr 84) „Śmiech w raju” doz. od lat 12 g. 16, 18, 20  
**SOJUSZ** (II — Nowe Złotno) „Ewa chce spać” — doz. od lat 18 g. 17, 19  
**STUDIO** (III — Bystrzycka 7-9) „Szalona Barbara” doz. od lat 18 g. 18, 20  
**STYLOWY** (I — Kilińskiego 123) „Sprawiedliwość stała się zadość” — doz. od lat 18 g. 15, 16, 18, 20, 21  
**SWIT** (II — Bałucki Rynek) „Ostatni będą pierwszymi” doz. od lat 18 g. 15, 16, 18, 20, 21  
**TATRY** (II — Sienkiewicza 40) „Gervaise” doz. od lat 18 g. 15, 16, 18, 20, 21  
**TATRY-LETNIE** (premierowe — Sienkiewicza 40) „Niezwykły świadek” doz. od lat 14 g. 21, 25. Kino czynne tylko w dni pogodne  
**WISLA** (premierowe — Tuwima 1) „Leża żurawie” doz. od lat 16 g. 10, 12, 14, 16, 18, 20  
**WŁÓKNIARZ** (I — Próchnika 16) „Włosna na ulicy Zarzecznej” doz. od lat 16 g. 9, 15, 11, 30, 13, 15, 16, 18, 15, 20, 30  
**WOLNOSC** (I — Przybyszewskiego 16) „Noc Cabirii” doz. od lat 18 g. 9, 30, 11, 45, 14, 16, 15, 18, 30, 20, 45  
**ZACHĘTA** (II — Zgierska 26) „Oddział Truba czowa” doz. od lat 7 g. 10, 12, 14, „O Cangaceiro” doz. od lat 18 g. 16, 18, 20  
**ZACZYNOS** (III — Józefów 43) nieczynne  
**POPULARNE** (II — Ogrodowa 18) „Indiański wol-

nowik” g. 16, 18, 20, doz. od lat 12  
**PRZEDWIOSNIE** (I — Zeromskiego 76) „Jutrzenka” g. 16, 18, 20 doz. od lat 18  
**GARNIZONOWY KLUB OFICERSKI** (II — Tuwima 34) „Dzieci, matki i generał” g. 18, 20, doz. od lat 16  
\* \* \*  
Uwaga! Repertuar sporządzono na podstawie komunikatu Okręgowego Zarządu Kin.  
\* \* \*  
**PALMIARNIA** (Park Zródliska) czynna g. 10-18  
\* \* \*  
**ZOO** — czynne g. 9-20

### Dyżury aptek

Tuwima 19, Wólczńska 37, Piotrkowska 225 Zgierz 146, Nowotki 12, Wojska Polskiego 56, Dąbrowskiego 24-b  
**AS Al. Kościuszki 43** pełni stałe dyżury nocne

### DYŻURY SZPITALI

Położnictwo: Poleście 1 część Bałut (pacjentki z Poradni K przy ul. Lima nowskiego) — Szpital im. dr. Madurowicza, ul. Krzemieniecka 5, Śródmieście, Staromiejska, Widzew i część Bałut (pacjentki z Poradni K przy ul. Sędziowskiej) — Szpital im. dr. H. Wolf ul. Lagiewnicka 34-36, Ruda, Chojny oraz pozostała część Bałut (pacjentki z Poradni K przy ul. Cmentarnej) — Szpital im. Curie-Skłodowskiej, ul. Curie-Skłodowskiej 15.  
Chirurgia: Szpital MON ul. Zeromskiego 113.  
Internia: Szpital im. dr. Sterlinga, ul. Sterlinga 1-3  
Laryngologia: Szpital im. N. Barlickiego, ul. Kopcińskiego 22.  
Okulistyka: Szpital im. dr. Jonschera ul. Miłobnowa 14.

## SPRĘŻYNY TECHNICZNE

wg. rysunków i wzorów wykonuje z własnych i powierzonych materiałów Spółdzielnia „WÓZEK” ul. PKWN 3, tel. 204-55. 4102-K

## Z. S. S. Zakład Stołówek i Bufetów w Łodzi, ul. Piotrkowska 44

powiadamy, że dnia 14 czerwca 1958 roku zostanie otwarta po gruntownym remoncie restauracja „LEŚNICZANKA” przy ul. Sowińskiego 36 (Julianów—Radogoszcz) Specjalnością zakładu będą: potrawy z drobiu jak: kurczaki, kury, kaczki, indyki, Bufet zaopatrzony w szeroki asortyment dań zimnych i gorących, piwo, wody gazowe, wyroby P.M.S. Piękny ogródek i muzyka uprzyjemni konsumentom spędzenie wolnego czasu. Lokal czynny w dni powszednie i święta od godz. 10 do 22. 4067-K

## KOMUNIKAT

**Spółeczny Komitet Łódzkiej Gry Liczbowej „KUKULECZKA”** podaje do wiadomości grających, że od dnia 21 czerwca br. oddane zostaną do sprzedaży nowe kupony gry zawierające tablicę z numerami od 1 do 49. Począwszy od dnia 29 czerwca 1958 roku tj. kolejnej 63 gry — wyłącznie te kupony uprawniać będą do udziału w grze. SPOŁECZNY KOMITET ŁÓDZKIEJ GRY LICZBOWEJ „KUKULECZKA”.

## PRZETARG

**Widzeńska Fabryka Maszyn Włókienniczych w Łodzi, Armii Czerwonej 89**  
**OGŁASZA PRZETARG NIEOGRANICZONY** na wykonanie robót budowlanych przybudówki do budynku nr 1. Do przetargu mogą zgłaszać się przedsiębiorstwa państwowe, społeczne i prywatne. Oferty w zalakowanych kopertach należy składać w dziale głównego mechanika w terminie do 25. VI. br. Otwarcie ofert nastąpi 26. VI. o godzinie 8. Bliższych informacji udziela dział głównego mechanika w godzinach od 7.30 do 15.30, tel. 283-20 wewn. 62.

## Chłopcy w wieku od 15-17 lat!

Zgłaszajcie się do nauki zawodów kelnerskiego i kucharskiego. Nauka w Zasadniczej Szkole Gastronomicznej trwa 3 lata. Uczeń w okresie nauki jest praktykantem przedsiębiorstwa za co pobiera wynagrodzenie ca 300 zł miesięcznie. Warunki przyjęcia: ukończenie 7 kl. szkoły powszechnej i świadectwo zdrowia, złożenie podania wraz z życiorysem i metryką urodzenia. Zgłoszenia przyjmujemy: Sekcja kadr Łódzkich Zakładów Gastronomicznych — Zachód w Łodzi, ul. Obr. Stalingradu nr 2.

## OGŁOSZENIA DROBNE

**NIERUCHOMOŚCI**  
WOLNY dom murowany w Zdunskiej Woli, 5 pokoi, kuchnia, łazienka, komórki murowane i ogródek owocowy sprzedam za przystępną cenę. Zgłoszenia: Sowa, Zdunska Wola, Łaska 88 telefon 780 4006 K  
2 PLACE w Kolumnie koło dworca okazjnie sprzedam. Wiadomość telefon 356-68 11446 G  
PLAC z drzewami owocowymi i domek sprzedam. Oferty pisemne „11465” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96  
DOMEK czterolubowy z ogródkiem sprzedam. — Łódź, ul. Kaufmanna 32, Marysin II S. Miętkowski 11492 G  
**SPRZEDAŻ**  
MOTOCYKL „NSU” 500 z koszem i „DKW” 250 NZ sprzedam. Widzew K. Pabianiec Dalek 12419 G  
RADIO samochodowe — „Schönburg” 6-voltowe sprzedam. Tel. 343-85

## INŻYNIERA lub technika z długoletnią praktyką zatrudni od dnia 1 lipca 1958 r. Miejski Zarząd Budynków Mieszkalnych w Zgierzu, ul. Narutowicza 12. Zgłoszenia przyjmuje się codziennie prócz niedziel w godzinach od 9 do 11. 4104-K

## WYKWALIFIKOWANĄ maszynistkę przyjmie od zaraz Państwowe Wydawnictwo Naukowe — Łódź, Al. Kościuszki 85. 4106-K

## PRZETARG

**Łódzkie Zakłady Gastronomiczne—Zachód**  
Łódź, ul. Obr. Stalingradu nr 2  
**OGŁASZAJĄ PRZETARG** na sprzedaż maszyn i narzędzi rolniczych jak: kosiarzki, brony sprężynowej, pługi, wyrwywacz do buraków, wozy (platformy) ogumione, beczki blaszane, wagi dziesiętne, sprzęt angielska siódła kawalerskie i inny sprzęt gospodarski oraz parę koni. Sprzedaż odbędzie się dnia 25 czerwca w I terminie, 2 lipca w II terminie, 9 lipca w III terminie w gospodarstwie rolnym IGNACEW pow. łódzki, tel. Konstanyńów 31. Dojazd z Łodzi tramwajem, przystanek Ignacew. 4142-K

## Podział funduszu zakładowego

**Wojewódzka Zbiornica Przemysłowych Surowców Wtórnych w Łodzi** zawiadamia, że pracownikom zatrudnionym w roku 1957, którym zgodnie z regulaminem wewnętrznym przysługuje należność z tytułu podziału funduszu zakładowego, wypłaty dokonywane będą do dnia 30 czerwca 1958 roku. Pracownikom zatrudnionym w podległych placówkach (oddziałach) wypłat dokonują kasy tych oddziałów, pozostałym pracownikom kasa W.Z.P.S.Wt. w Łodzi, ul. Rewolucji 1905 r. nr 64 do godz. 14 w sobotę do 12. Po dniu 30 czerwca 1958 roku wypłaty dokonywane nie będą i żadne reklamacje nie zostaną uwzględnione. 4108-K

## PRZETARG

**Łódzkie Zakłady Wytwórcze Aparatury Elektrycznej**  
Łódź, Pl. Komuny Paryskiej nr 6  
**OGŁASZAJĄ III PRZETARG NIEOGRANICZONY** na czajniki elektryczne i ich elementy. Wymienione przedmioty oglądać można w dniach 14 — 26 czerwca 1958 r. Przetarg odbędzie się o godz. 10 w dniu 27 czerwca 1958 roku. Cena wywoławcza wynosi 25.000 zł. Do przetargu mogą stawać przedsiębiorstwa państwowe, spółdzielcze, osoby fizyczne i przedsiębiorstwa nieuspołecznione. Oferty i wadium w wysokości 10 proc. sumy wywoławczej należy składać w sekretariacie Ł.Z.W.A.E. w Łodzi, Pl. Komuny Paryskiej nr 6 do dnia 26 czerwca 1958 r. Zastrzega się prawo dowolnego wyboru oferenta względnie unieważnienie przetargu bez podania powodu. 4105-K

## PRACOWNICY POSZUKIWANI

**LEKARZY internistów ogólnopraktykujących oraz chirurgów do zespołów wyjazdowych zaangażuje Stacja Pogotowia Ratunkowego m. Łodzi na stałe lub na okres tymczasowy. Wymiar godzin pracy do uzgodnienia na miejscu. Placa według stawek lekarskich plus 30 proc. dod. specjalny. Zgłoszenia do dyrektora, Sienkiewicza 137. 4047-K**

**SPRZĄTACZKA** poszukiwana. Zgłoszenia do Klubu Międzynarodowej Prasy i Książki Piotrkowska 86. 4136-K

**KOSZTORYSISTĘ** o wysokich kwalifikacjach na stanowisko kierownika działu kosztorysów, tokarzy oraz spawaczy zatrudnią natychmiast Zakłady Przemysłu Barwników „Boruta” w Zgierzu. Zgłoszenia przyjmujemy dział kadr w godz. od 7 do 15. 4083-K

**MAJSTRA** tkackiego na krosna angielskie zatrudnimy od zaraz. Warunki pracy do omówienia na miejscu. Zgłoszenia kierować Spółdzielnią Pracy „Prosa” w Wieruszowie, ul. Rynek 12, tel. 22. 4099-K

**INŻYNIERA** konstruktora na narzędzia i pomoce warsztatowe zatrudnią Łódzkie Zakłady Sprzętu Pożarowego. Zgłoszenia przyjmujemy sekcja kadr Łódź, Wólczńska 241.

## KONKURS

Dyrekcja Centralnego Zarządu Montażu Urządzeń Elektrycznych „Elektromontaż”  
**OGŁASZA KONKURS** na stanowisko naczelnego dyrektora w przedsiębiorstwie na terenie Łodzi. Ubiegający się o powyższe stanowisko winni odpowiadać następującym warunkom: posiadać wyższe wykształcenie techniczne (elektrotechnika) i 7 lat praktyki w tej branży w tym minimum 3 lata na kierowniczym stanowisku lub wyższe wykształcenie ekonomiczne i praktykę jak wyżej w dziedzinie ekonomicznej przedsiębiorstw przemysłowych. Oferty wraz ze szczegółowym życiorysem należy kierować na adres: Centralny Zarząd Montażu Urządzeń Elektrycznych Warszawa, ul. Marszałkowska 79. 4093-K

## Publiczna rozprawa kandydacka

Rada Wydziału Mechanicznego Politechniki Łódzkiej  
podaje do publicznej wiadomości, że dnia 26 czerwca 1958 roku o godzinie 17 w audytorium I Gmachu Chemii P. Ł. odbędzie się publiczna rozprawa kandydacka mgr inż. Mateusza Heiliga, który przedstawił pracę pt. „Badanie silnika z komorą wirową — Wpływ wielkości kanału łączącego oraz umieszczenia wtłaczającego na niektóre wskaźniki pracy silnika”. Promotor: prof. mgr inż. Jan Werner. Recenzenci: prof. dr inż. Karol Taylor, prof. mgr inż. Kazimierz Szawłowski, doc. mgr inż. Jerzy Jędrzejowski. Praca wraz z opiniami recenzentów wyłożona jest do wglądu w Bibliotece Główniej P.Ł. przy ul. Gdąskiej 155. 4107-K

We wtorek dnia 17 czerwca 1958 r. w drugą bolesną rocznicę śmierci  
S. † P.  
**STANISŁAWA KUBIAKA**  
założyciela Spółdzielni Pracy „Czystość” odbędzie się w kościele św. Krzyża o godz. 9 rano żałobne nabożeństwo, na które krewnych, przyjaciół, kolegów i życzliwych zapraszają  
**ŻONA, SYN, SYNOWA I WNUCZKA.**

W dniu 12 czerwca 1958 roku po długich i ciężkich cierpieniach zmarł w wieku lat 51  
S. † P.  
**ZENON NARCZYŃSKI**  
długoletni pracownik i kierownik prób technicznych Instytutu Techniki Ciepłej w Łodzi, wyróżniony Odznaką Racionalizatora.  
W Zmarłym Instytut traci oddanego i zasłużonego pracownika, dobrego kolegę.  
Wyprowadzenie zwłok odbędzie się z kaplicy Starożytności katolickiej przy ul. Ogrodowej w dniu 14 czerwca br. o godz. 16.  
**DYREKCJA i KOLEDZY INSTYTUTU TECHNIKI CIEPŁEJ.**

Polskie Towarzystwo Mikrobiologów z głębokim żalem żegna  
**dr med. Stanisława STETKIEWICZA**  
długoletniego aktywnego członka Towarzystwa i b. przewodniczącego Oddziału Łódzkiego, zmarłego w dniu 12 czerwca 1958 r.  
**ZARZĄD ODDZIAŁU PTM.**

**ŁODÓWKĘ** „Zit Moskwa” 2 RAZY po pokoju z kuchnią zamieniam na 2-pokojowe mieszkanie. Ofer ty pisemne „11385” Biuro Ogłoszeń Piotrkowska 96

**TELEWIZOR** „Rubens” sprzedam. Tel. 525-60 — dzwonić po godz. 17

**NOWOCZESNE** pianino oraz maszynę „Lucznik” nowa pilnie sprzedam. Sieradzka 3 m. 4a Książak. (Wejście z ul. Rzgowskiej 3) 11405 G

**FOTELE** dentystyczny dwa teleskopowy hydrauliczny, stan dobry sprzedam. Piotrków, Zamurowa 6

**MOTOCYKL** „Junak” 350 nowy do sprzedania natychmiast. Tel. 303-18

**TELEWIZOR** marki „Rubens” sprzedam. Łódź, ul. Tramwajowa 13 m. 1. Kuźniecowa. Oglądać w godz. 15-22 12496 G

**MOTOCYKL** nowy „AWO” Sport sprzedam lub zamienić na nowy „WFM” Drownowska 54-2

**POKOJU** sublokatorskiego poszukuję. Dobrze zapłacić. Tel. 254-24 do godziny 15 11389 G

**DWA** pokoje, komfort, wspólna kuchnia zamienię na samodzielny pokój, kuchnia w śródmieściu. Dzwonić 382-59

**MIESZKANIA** — pokój z kuchnią lub dwa pokoje z kuchnią pilnie poszukuję za zwrotem kosztów remontu. Dzielnica obojętna. Łódź, Aleksandrowska 92 Rybczyński

**SEONECZNY** ładny pokój (odswieżony) zamienię na większe lub lokal posklepowy. Koszty zwracam. Warneńczyka 32 m. 2 Chojny przy Rzgowskiej 11459 G

**POKÓJ** z kuchnią małe w ogrodzie zamienię na większe mieszkanie Władomono Rzgowska 105, (frzyzjer) 11386 G

**2 DUŻE** pokoje z kuchnią i pokój słuźbowy, rozkładowe zamienię na 2 pokoje z kuchnią mniejsze i duży pokój oddzielnie. Oferty pisemne „11373” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96

**MĘDZY** nauczyciel, samotny poszukuje pilnie pokoju sublokatorskiego. Oferty pisemne „11507” Biuro Ogłoszeń Piotrkowska 96

**MIESZKANIE** z wszelkimi wygodami 3 pokoje, kuchnia w Gdańsku-Oliwie nadające się do przeobrażenia na 2 samodzielne zamienię na odpowiednie w Łodzi. Wiadomość Łódź tel. 250-50 wewn. 38 godz. 8-15 11501 G

**PIĘĆ** PIATEK tel 555-55 Prywatne Pogotowie Lekarzy Specjalistów o każdej porze załatwia wizyty domowe. Do dzieci wyjeżdżamy natychmiast.

**DR NITECKI** specjalista skórne, weneryczne, moczopłciowe 16-18, Nawrot nr 32 11602, g

**CHOREMU** DZIECKU o każdej porze udzieli pomocy Prywatne Pogotowie Dziecięce Tel 300-00

**DR MARIKIEWICZ** specjalista chorób skórnych, wenerycznych, moczopłciowych, Piotrkowska 109-6 11695 g

**PIĘĆ** TRÓJEK tel 333-33 wizyty domowe lekarzy dziecięcych i innych specjalistów cała doba 11550

**LECZENIE** ULTRADŹWIĘKAMI: choroby przydatków, wątroby, żóładka, skóry (czyraki, owrzodzenia) nerwobóle. Dr Szereszewski od g. 17, Tuwima 40 12054 G

**RENTGEN** prześwietlenia pluc. Rewolucji 1905 r. 48, front I piętro 18-19

